
                               Comune di Cupra Marittima
                                 Provincia di  Ascoli Piceno

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 26   DEL  02-11-2020

Oggetto: SNAM ReteGas SpA - Metanodotto Ravenna-Chieti - Rifacimento tratto Recanati-San
Benedetto Del Tronto DN 650 (26'') DP 75 bar e opere connesse. Parere in merito alla procedura di
autorizzazione alla costruzione ed esercizio.

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di novembre alle ore 21:15, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, nei modi di legge, in sessione Straord.urgenza in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SPINA LUCIO P SBAFFONI VALERIO P

   PIERSIMONI ALESSIO
LANCIOTTI ALESSANDRA

BRUTTI STEFANO P VAGNONI LUCA P

P LELLI REMO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI P POMILI MARIA TERESA P

P
P

SACCHINI ELEONORA P

CANNELLA ANTHONY

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

   Assume la presidenza il Signor PIERSIMONI ALESSIO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale   Dott. STEFANO ZANIERI.
     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

LUCIANI DANIELA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

P COGNIGNI GRAZIANO P

P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020 emanato ai
sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in videoconferenza,
con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di trasparenza e
tracciabilità.

VISTO il progetto presentato dalla SNAM Rete Gas SPA “Metanodotto Ravenna – Chieti –
Rifacimento tratto Recanati – San Benedetto del Tronto DN 650 (26”) DP 75 bar e opere
connesse” consiste nella realizzazione di una nuova condotta di 332 km circa in sostituzione di
quella esistente con lo scopo di migliorare la flessibilità e la sicurezza dell’esercizio della rete per il
trasporto di gas naturale tra le direttrici Nord-Sud e viceversa;

EVIDENZIATO:

che con istanza prot. INGCOS/CENORD/407 del 30 novembre 2017, pervenuta al Ministro
dello Sviluppo Economico in pari data con prot. n. 28184, la società Snam Rete Gas S.p.A.
(“SRG”) ha presentato la documentazione ai fini del rilascio dell’autorizzazione alla
costruzione e all’esercizio dell’opera in oggetto e che l’istanza è stata presentata ai sensi
dell’articolo 52-quinquies, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 (“Testo Unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”),
come modificato ed integrato dal D.lgs. 27 dicembre 2004, n. 330, per quanto concerne le
infrastrutture lineari energetiche;
che la Società SRG ha presentato al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e
del mare (“MATTM”), per l’opera in argomento, istanza per la V.I.A. ai sensi dell’art. 23 del
D.lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii.. Relativamente a tale procedimento, la Commissione Tecnica di
Verifica dell’Impatto Ambientale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, con parere n. 3155 del 25.10.2019, nonché la Direzione Generale Archeologia,
Belle arti e Paesaggio – Servizio V del Ministero per i Beni e le attività culturali e per il
turismo, con parere n. 13917-P del 04.05.2020, hanno espresso giudizio favorevole, con
prescrizioni, sulla compatibilità ambientale dell’opera.
inoltre che, la Regione Marche – P.F. Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali, qualità
dell’aria e protezione naturalistica, con Decreto n. 111 del 30.05.2019, ha espresso parere
favorevole con prescrizioni (tutti i pareri sono disponibili al seguente link:
https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/1716/3012).
la Società SRG, con lettera prot. INGCOS/CENOR/490/TRT del 13 luglio 2020 (prot.
ingresso MiSE 0015376 del 13 luglio 2020), ha presentato la nuova documentazione che
annulla e sostituisce quella trasmessa con la suddetta nota del 30 novembre 2017,
completando così l’invio della documentazione necessaria allo svolgimento del
procedimento e specificando che la stessa recepisce le modifiche emerse durante il
procedimento di valutazione di impatto ambientale (V.I.A.).

VISTA la nota prot. comunale nr. 8158 del 05.08.2020 con la quale il Ministro dello Sviluppo
Economico indice apposita Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona
(senza riunioni), ai sensi dell’art. 14-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come da ultimo
modificata dal D.lgs. 30 giugno 2016 n. 127;

CONSIDERATO che le Amministrazioni, gli Enti e le Società coinvolte nella suddetta Conferenza
dei Servizi sono chiamate ad esaminare il progetto ed esprimere le proprie determinazioni relative
alla decisione oggetto della Conferenza, trasmettendo le stesse a mezzo pec, entro il termine
perentorio di novanta giorni decorrenti dalla data di ricevimento della presente nota (ex art. 14-bis,
comma 2, lett. c) della legge n. 241/1990);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 02-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2

https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/1716/3012


CONSIDERATA inoltre la nota della SNAM Rete Gas SPA recepita al prot. comunale con nr. 99341)
del 18.09.2020 in cui si richiama il termine di 90 gg. per l’espressione di una determinazione in
merito alla Conferenza dei Servizi indetta con la sopra citata nota ministeriale ed inoltre
specificando che questa determinazione venga pronunciata con una Delibera di Consiglio
Comunale, secondo quanto dettato dal comma 2, lettera b) dell’art. 42 del D.gsl. 18.08.2000 nr.
267 dato che riguarda aspetti di carattere urbanistico;

PRECISATO che,

ai sensi del comma 2 dell’articolo 52-quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss.mm.ii.,-
l'autorizzazione alla costruzione ed all'esercizio delle opere, rilasciata dal Ministro dello
Sviluppo Economico, comprende la dichiarazione di pubblica utilità, la valutazione di
impatto ambientale, ove prevista dalla normativa vigente, ovvero la valutazione di incidenza
naturalistico-ambientale di cui al D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, l'apposizione del vincolo
preordinato all'esproprio dei beni in essa compresi e la variazione degli strumenti urbanistici
e dei piani di gestione e tutela del territorio comunque denominati;
l’autorizzazione rilasciata dal Ministro dello Sviluppo Economico inoltre sostituisce, anche ai-
fini urbanistici ed edilizi nonché paesaggistici, ogni altra autorizzazione, concessione,
approvazione, parere, atto di assenso e nulla osta comunque denominati, previsti dalle
norme vigenti, costituendo titolo a costruire e ad esercire tutte le opere e tutte le attività
previste nel progetto approvato, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza
vigenti;
ai sensi del comma 5 dell’articolo 52-quinquies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss.mm.ii.,-
l'atto conclusivo del procedimento è adottato d'intesa con la Regione Marche, previa
acquisizione del parere degli enti locali ove ricade l’infrastruttura;

CONSIDERATO il decreto interministeriale n. 149 del 22 luglio 2020, con il quale il Ministro
dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare, di concerto con il Ministro per i Beni e le
Attività Culturali e per il turismo, ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale,
subordinando lo stesso al rispetto di alcune condizioni ambientali.

VISTO quanto indicato nel progetto redatto dalla SNAM Rete Gas SPA e che ricade nella limitata
porzione di territorio di questo Comune si evince che,

il progetto denominato “Rifacimento Metanodotto Ravenna – Chieti, tratto Recanati – San-
Benedetto del Tronto DN 650 (26”), DP 75 bar ed opere connesse” nella Regione Marche il
cui principale intervento del progetto citato è la realizzazione di un nuovo gasdotto DN 650
(26”) lungo 77,560 km progettato per quanto possibile in parallelismo all’esistente “Met.
Ravenna – Chieti, tratto Recanati - San Benedetto del Tronto, DN 650 (26"),MOP 70 bar”
della lunghezza di 70,820 km, di cui è prevista la dismissione;
nel suo percorso la linea interesserà le province di Macerata, Fermo ed Ascoli Piceno,-
percorrendo i territori comunali di Recanati, Montelupone, Potenza Picena, Montecosaro,
Civitanova Marche, in provincia di Macerata, Sant’Elpidio a Mare, Porto Sant’Elpidio,
Fermo, Porto San Giorgio, Lapedona, Altidona, Campofilone, Pedaso, in provincia di
Fermo, e Massignano, Cupra Marittima, Grottammare, San Benedetto del Tronto,
Acquaviva Picena e Monteprandone, in provincia di Ascoli Piceno;
più in dettaglio, il progetto si articola in una serie di interventi che oltre a riguardare la posa-
di una nuova condotta DN 650 (26”), di pari diametro rispetto al metanodotto esistente DN
650 (26") di cui è prevista la rimozione, comporta anche l'adeguamento delle linee
secondarie di vario diametro che, prendendo origine dal metanodotto esistente,
garantiscono l’allacciamento al bacino di utenza marchigiano attraversato dalla stessa
condotta. Detto adeguamento si attua attraverso la contestuale realizzazione di 34 nuove
linee secondarie e la dismissione di 34 tubazioni esistenti;
ultimata la messa in esercizio del metanodotto DN 650 (26”) e delle linee secondarie,-
verranno avviate le attività di rimozione del metanodotto DN 650 (26”) e delle linee

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 02-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



secondarie esistenti, anch’esse in dismissione e per quanto attiene il metanodotto
"Ravenna – Chieti, tratto Recanati - San Benedetto del Tronto DN 650 (26”), MOP 70 bar"
in dismissione, il tracciato si sviluppa per 70,820 km, attraversando gli stessi ambiti
territoriali della condotta in progetto.

ESAMINATO nel merito il vigente Piano Regolatore Generale (P.R.G.) dal quale si evince che il
tracciato della nuova opera proposta e della dismissione dell’impianto esistente, all’interno del
territorio comunale, risulta ricadere quasi esclusivamente in zona agricola (ad eccezione
dell’attraversamento delle zone D3 Artigianato Produttivo contraddistinte con le sigle G20.a e
G20.b non ancora attuate), con attraversamento di infrastrutture viarie di scala sia comunale che
provinciale, nonché l’attraversamento dei Torrenti Menocchia e S. Egidio;

VISTO in particolar modo che l’opera in argomento ricade per alcuni tratti in aree interessate dai
seguenti vincoli e prescrizioni:

Ambiti di tutela delle emergenze geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche (Art. 18  PRG)
Art. 19 - Ambiti di tutela integrale dei corsi d’acqua
Ambiti di tutela dei crinali (Art. 20  PRG)
Ambiti di tutela dei versanti( Art. 21  PRG)
Ambiti di tutela delle aree floristiche(Art. 23  PRG)
Paesaggio agrario di interesse storico-ambientale (Art. 25  PRG)
Ambiti di tutela dei centri e nuclei storici (Art. 26  PRG)
Aree tutelate per legge art. 142 c. 1 lett. c) del D.Lgs 42/2004 – “fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua […]”

DATO ATTO inoltre che l’opera:
non interferisce con piani attuativi adottati e/o approvati;
risulta collocata, nel Comune di Cupra Marittima, in zona sismica 3 a seguito
dell’Ordinanza P.C.M. n° 3274/2003 aggiornata con la Delibera della Giunta Regionale
delle Marche n. 1046 del 29.07.2003;
risulta godere delle esenzioni di cui all’art. 60, comma 3b) del P.P.A.R.

RITENUTO pertanto di poter esprimere, per quanto di competenza, parere favorevole alla
realizzazione del metanodotto “Rifacimento Metanodotto Ravenna – Chieti, tratto Recanati – San
Benedetto del Tronto DN 650 (26”), DP 75 bar ed opere connesse” che attraversa parzialmente il
territorio del Comune di Cupra Marittima, in riferimento al progetto presentato dalla Società SNAM
Rete Gas SPA, in quanto l’opera, pur non inserita nella cartografia del P.R.G. vigente ed
interessando ambiti di tutela paesaggistici per i quali sarà rilasciata idonea autorizzazione degli
organi competenti, non contrasta con le previsioni del P.R.G.;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Leg.vo
18/08/2000, n. 267 e smi;

VISTO lo Statuto e i Regolamenti Comunali;

VISTA la pianificazione urbanistica comunale e le relative norme tecniche;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile
del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile, non
comportando il presente provvedimento oneri riflessi o indiretti sotto il profilo contabile;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Relaziona il Sindaco

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 02-11-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 4



DELIBERA

1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di esprimere, ai sensi dell’art.52 quinquies, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001 n.327 e2)
smi, per quanto di competenza e per le ragioni meglio espresse in narrativa, parere
favorevole alla costruzione del metanodotto denominato “Rifacimento Metanodotto
Ravenna – Chieti, tratto Recanati – San Benedetto del Tronto DN 650 (26”), DP 75 bar ed
opere connesse”, che attraversa parzialmente il territorio di questo Comune, nel progetto
presentato dalla SNAM Rete Gas SPA. al Ministero dello Sviluppo Economico disponibile
nel sito del Ministero dello Sviluppo Economico all’indirizzo
https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/1716/3012 , in quanto l’opera
impiantistica, pur non regolamentata negli atti del PRG vigente, non contrasta con le
previsioni dello stesso;

Di dare atto che l’opera in argomento ricade per alcuni tratti in aree interessate dai3)
seguenti vincoli e prescrizioni:
Ambiti di tutela delle emergenze geologiche, geomorfologiche, idrogeologiche (Art. 18  PRG)
Art. 19 - Ambiti di tutela integrale dei corsi d’acqua
Ambiti di tutela dei crinali (Art. 20  PRG)
Ambiti di tutela dei versanti( Art. 21  PRG)
Ambiti di tutela delle aree floristiche(Art. 23  PRG)
Paesaggio agrario di interesse storico-ambientale (Art. 25  PRG)
Ambiti di tutela dei centri e nuclei storici (Art. 26  PRG)
Aree tutelate per legge art. 142 c. 1 lett. c) del D.Lgs 42/2004 – “fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua
[…]”

Di dare atto inoltre che l’opera:4)
non interferisce con piani attuativi adottati e/o approvati;
risulta collocata, nel Comune di Cupra Marittima, in zona sismica 3 a seguito
dell’Ordinanza P.C.M. n° 3274/2003 aggiornata con la Delibera della Giunta Regionale
delle Marche n. 1046 del 29.07.2003;
risulta godere delle esenzioni di cui all’art. 60, comma 3b) del P.P.A.R.

Di dare atto che copia della presente deliberazione dovrà essere inviata al Ministero dello5)
Sviluppo Economico alla PEC del MiSE – dgisseg.div05@pec.mise.gov.it ed alla PEC della
Snam - ingcos.cenor@pec.snam.it .

Quindi con successiva votazione unanime legalmente espressa in forma palese per appello
nominale,
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

La seduta del Consiglio Comunale termina alle ore 21,45

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 02-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5

https://va.minambiente.it/it-IT/Oggetti/Documentazione/1716/3012
mailto:dgisseg.div05@pec.mise.gov.it


PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 27 DELL’ANNO 28-10-2020
AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGVO N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 02-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  05-11-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 02-11-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


